PARÁGRAFO TERCEIRO - As glosas referidas no parágrafo anterior serão aplicadas até o 
limite de 20% sobre o valor total da fatura mensal. 

CLÁUSULA SEXTA- DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O SENADO pagará à CONTRATADA, pelo objeto deste contrato, o valor mensal estimado de 
R$ 254.888,75 (duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos), conforme proposta da CONTRATADA, documento digital 
n° 00100.062677/2018-14 (Anexo I), não sendo, em nenhuma hipótese, permitida a antecipação 
de pagamentos por serviços não executados ou executados de forma incompleta. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO- O preço global anual estimado do presente contrato para o período 
de 12 (doze) meses consecutivos é de R$ 3.058.664,95 (três milhões, cinquenta e oito mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), compreendendo todas as despesas 
e custos diretos e indiretos, necessários à perfeita execução deste contrato, observada a legislação 
trabalhista, previdenciária, tributária e convenção coletiva de trabalho. 

PARÁGRAFO SEGUNDO- O SENADO pagará à CONTRATADA, acrescendo ao preço

[...]

indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de 
celebração de termo aditivo. 

CLÁUSULA DÉCIMA -DA GARANTIA 

A CONTRATADA prestará garantia destinada a assegurar a plena execução do contrato, no valor 
de R$ 152.933,25 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e trinta e três reais e vinte e cinco 
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste contrato, nos termos do 
art. 56 da Lei n° 8.666/93, em uma das seguintes modalidades: 

I - caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, devendo estes ter sido emitidos sob a forma